İslâmiyet’in Bulgarlar arasında yayılmasını müteakip, onların İslâm
ülkeleri ile ilişkilerinin arttığını görüyoruz. Nitekim İbn Fadlân’m dahil
olduğu elçilik heyetinden çok fazla bir süre geçmeden 943-944’te Bulgar
hanı Almış’m oğlu hacca gitmiş, bu münasebetle Bağdat’a uğramış, Hali-
fe’ye bir sancak, siyah kürkler ve diğer hediyeler takdim etmiştir.
433/1041-42 olaylarını nakleden İbnü’l-Esîr de: Bulgar hacılarının M ek
k e ’ye giderken Bağdat’a uğradıklarını belirtir. Bulgarların, kendilerine
komşu ülkelerde İslâmiyet’i yayma girişimleri bulunduğunu da bilmekte
yiz. Nitekim bu cümleden olmak üzere 986’da Kief Knezi Vladinıir’in
Bulgarlar tarafından İslâm’ı kabule davetini zikredebiliriz.

Bulgarlar, aradaki kavimierin çeşitli hareketleri dolayısıyla sık sık ke
silmişse de, Türkistan’la ilişki içerisinde idiler. Hazar ülkesinin maruz kal
dığı Rus tazyik ve hücumları neticesinde İtil boyu ticaretinin zarar gördü
ğü ve bunun sonucunda da Bulgarların İslâm alemiyle ilişkilerinin azaldı
ğı muhakkaktır. Buna rağmen Bulgar, XI. yüzyıl sonlarına doğru en tanın
mış bir Türk şehri sayılıyordu. Beyhâkî’nin kaydına göre Bulgar Hanı Ebû
İshak İbrahim 415/1024-25’te gördüğü bir rüya tesiriyle Nişabur yakının

Yine 1024’te bir Bul
gar elçilik heyetinin, zengin hediyelerle Gazne sarayını ziyaret ederek Gaz
neli Mahmud’la görüştüğünü biliyoruz. Benzer ilişkiler daha sonra da de
vam etmiştir. Son olarak Bulgar ülkesine karşı İslâm dünyasında XII. yüz
yıl başlarında bile canlı ilgi gösterildiğine bir örnek olmak üzere Ebû Hâ-
mid el-Endelusî’nin 530/1135-36’da burayı ziyaretini zikredebiliriz.

İdil (Volga) Bulgarları, Müslüman olmayan komşuları ve çevre ülke
leriyle, olumlu-olumsuz.çeşitli ilişkiler içerisine girmişlerdir. Nitekim 964
ve 985’te Rus Kief Prensliği, Bulgar ülkesini istila ettiyse de, daha sonra
Ruslarla olan münasebetler geliştirilerek 1006’da bir ticaret antlaşması ya
pılmıştır.

güneyinde idi. Şehrin ne zaman yapıldığı
bilinemiyor. İstahrî’ye göre; Suvar’da cami ve mescitler bulunuyordu.
Sikkelerde Bulgar şehrinin adı ilk defa 336/947’de geçerken. Suvar
3 37/948’de geçer.

Biler ise Bulgar’ın 40-50 km. doğusunda Kiiçiik-Çirmişen nehri üze
rindeydi. Burada da Bulgarlara ait çok sayıda kalıntı bulunmuştur. Bi-
ler’de basılan en eski tarihli sikke 1243 tarihini taşır. Şehir son yıllarda ar
keolojik kazılara sahne olmuştur.

Bezîr
Han), Karahanlılara sığınmış Ebû Nasr isimli bir Sâmânlı şehzade veya
İslâm sûfî vaizleri ile karşılaşmış ve İslâmiyet’i benimsemiştir. Bundan
sonra amcasına karşı giriştiği taht mücadelesini kazanmış ve hakim oldu
ğu bölgelerde İslâmiyet’i resmen ilan etmiştir.

Satuk Buğra Han’ın 900-910’da doğduğunu, 333/944-945’te İslâmi
yet’i kabul ettiğini düşünebiliriz. Onun hakkında kaynaklarda el-mücahit
ve. el-gazi gibi isimler kullanılması dolayısıyla gayri müslim Türkler arsın
da İslâmiyet’i yaymak için epeyce gayret sarf ettiği söylenebilir. Müslü
man olunca Abdülkerim adını almış olan Satuk Buğra Han, 955 veya
959’da ölmüş, Kaşgâr’m kuzeyinde Artuç’ta gömülmüştür.

Satuk Buğra Han’dan sonra yerine önce kısa bir süre için oğlu Musa
Tonga İlig (îlig Buğra) geçmiştir. Onun etrafına ulemâ ve meşâyihi topla
dığı, tebaası için mektepler, mescitler, hânkâhlaf yaptırmış olduğu nakle
dilir. Müteakiben Karahanh tahtına Satuk Buğra H a n ’ın diğer oğlu Baytaş
Arslan Han (Süleyman) geçmiştir. Bu sonuncusu gayri müslim muhalif
lerine karşı mücadele etmiş ve bütün KarahanİJ Devleti’ni İslâm dairesi
içine sokmayı başarmıştır. İslâm tarihçileri 349/960’da 200.000 çadırlık
bir Tiirk topluluğunun Müslüman olduğunu bildirirler ki, bunlar Karahan-
lı sınırları içerisindeki çeşitli Türk zümreleri olmalıdır ve Baytaş Arslan
Han’ın faaliyetlerinin bu güzel neticede büyük katkısı bulunmalıdır.

Fakat o, Yusuf Kadir H an’la mücadele etmek mecburiye
tinde kaldı. Bu ikisi daha sonra anlaşarak Horasan’a birlikte bir sefer dii-
zenledilerse de Belh civarındaki savaşta Sultan Mahmud karşısında ağır
bir yenilgiye uğradılar (1019-1020). Bu yenilgiden sonra Mansur’un elin
den kurtulmayı başaran Ali Tegin 411/1020-1021 ’de Buhara’ya hakim ol
du. Onun Selçuklularla dostane ilişkiler içerisine girdiği tespit olunuyor.
Bundan kısa bir süre sonra Karahanlılarm büyük kağanı Mansur hüküm
darlıktan vazgeçerek (415/1024-1025) yerini Yusuf Kadir H an’a bırak-
tıysa da, onun bu makama gelmesi de tartışma konusu oldu. Nitekim kar
deşleri Ahmed ve Ali Tegin ona karşı cephe aldılar. Bunun üzerine Sultan
Mahmud ile Yusuf Kadir Han’ın 1025’te Semerkant’ta buluşarak gelişme
leri değerlendirdikleri ve dostluklarını takviye ettikleri görülüyor.

Se
merkant çevresindeki bahçelerden, bir tek gülün bile, sahibinden habersiz
koparılmasını yasaklamıştır. Yol kesici ve haydutlarla acımasız biçimde

26- R. G enç, hem Karahanlı Devlet Teşkilâtı (s. 51, 269, 270) ve hem de Doğuştan
G ünüm üze Büyük İslâm T arih i’ndeki “ K arahanlı” (s. 149) bölüm ünde bu tarihi
438/1046-1047 şeklinde veriyorsa da diğer iki çalışmasında (“K arahanlılar Devleti ve
Teşkilâtı” , Tarihte Türk Devletleri, Ankara, 1987, s. 285 ve Kâşgarlı M ahnıud’a Göre
XI. Y üzyılda Türk Dünyası, Ankara, 1997, s. 24) 1042 olarak belirliyor. Ayr. bkz. O.
Pritsak, K arahanlılar, s. 259; C. E.

1075’te Doğu Karahanlıların tahtında Büyük Kağan olarak Tavgaç
Buğra Kara Hakân Ebû Ali Hasan’ı buluyoruz. Onun zamanı da babası
Süleyman Arslan Han’ınki gibi âlimler bakımından müsait bir ortam olarak
bilinir. Balasagunlu Yusuf Has Hâcib, meşhur eseri Kutadgu Bilig’i
462/1069-1070 senesinde Kaşgâr’da yazarak ona ithaf etmiştir. Dönemin bir
başka âlimi de Ebu’l-Fütûh Abdülgâfir b. el-Hüseyin el-Almaî (ö. 1093)
olup, onun günümüze kadar ulaşmayan Tarih-i Kaşgâr adlı eseri de bu sı
rada kaleme alınmıştır. Hatta Kaşgâr’dan çok uzakta eserini yazmasına rağ

137

men Kaşgârlı Mahmud’un Divânu Lügati’t-Türk’üniin de aynı kültür
muhitinin bir mahsulü olarak ortaya çıktığı muhakkaktır.27 Fakat bu dönem
de Melikşah Doğu Karahanlıları bir dönem için devletine bağlayacaktır.

Ebu’l-Hasan’a, oğullarından A h m e d ’in halef olduğu anlaşılıyor
(496/1103). Onun müracaatı üzerine (1105) Halife Müstazhir-Billah
(1094-1118) kendisine hil’at ile birlikte N ûru’d-devle lâkabını tevcih etti.
Ahmed 1128’lerde Karahıtayları yenerek onların Batı’ya ilerlemelerine
bir müddet mani oldu.

Ahmed’in oğlu ve halefi II. İbrahim Han (1 128’den sonra-1158’den
sonra), iç karışıklıklar dolayısıyla Karahıtaylardan yardım istedi. Bu iste
ği kabul eden Karahıtaylar, Balasagun’a geldiler ve bir daha da oradan
çıkmadılar. Balasagun’u kendilerine başkent edinen Karahıtaylar, böylece
Doğu Karahanlıları da kendilerine bağlamış oldular. Bilindiği üzere
1141 ’den itibaren bir süre için Batı Karalıanlılar da Karahıtayların hakimi
yetine girmişti.

II. İbrahim Han’dan sonra Doğu Karahanlılar tahtına bazı hanlar geç
ti ise de, iç karışıklıklar ve isyanlar şeklinde gelişen olaylar sonucu
607/1210-121 l ’de Doğu Karahanlılar devleti son bulmuştur.

c- Fergana Hanlığı
Karahanlı Devieti’niıı 1042’de ikiye ayrılmasından sonra Fergana bir

süre Batı Karahanlılarda kaldı. Daha sonra Doğu Karahanlılara geçen Fer-
gana’da 1141 ’de Karahıtayların Maveraiinnehir’i istilâ etmelerinden son
ra, merkezi Özkent şehri olmak üzere bağımsız bir Karahanlı devleti daha
kurulmuştur.

İslâmî Türk Edebiyatının da günümüze intikal etmiş en eski örneği
olan Kutadgu Bilig, Yusuf Has Hâcib tarafından manzum olarak Kaşgâr-
Hakâniye lehçesi ile yazılmıştır. Eser 462/1069- 1070’de tamamlanarak
Kaşgâr hükümdarı Tavgaç Buğra Kara Hakân Ebû Ali Haşan b. Süley
man A rslan’a sunulmuştur. 85 (Kafesoğlu 88) başlık altında 6654 beyit
ten müteşekkildir. Ayrıca esere sonradan ilave edilmiş biri nazım halinde
(77 beyit), iki önsöz bulunmaktadır.

Kutadgu Bilig ve Kültür Tarihimizdeki Yeri adlı çalışmasında,44 M ah
mut Arslan, Kutadgu Bilig’deki Toplum ve Devlet Anlayışı45 adlı araş
tırmalarında eseri değişik yönleriyle ele alarak değerlendirmişlerdir.46

Kaşgârlı M ahm ud’un eseri Divânu Lügati’t-Türk ise 466/1074’te
tamamlanmış, 470/1077’de bu sırada Selçukluların korumasında bulunan
Bağdat’ta Abbasî Halifesi M uktedî-Billah (1075-1094)’a takdim edilmiş
tir. Abbasî halifesine sunulmuş olmakla birlikte Doğu Karahanlı kültür da
iresine ait bir eserdir.

Divânu Lügati’t-Türk’ün yazarı hakkında bildiklerimiz oldukça sınır
lıdır.

Önce Birinci Cihan Harbi yıllarında
büyük kitap meraklısı ve bilgin Ali Emirî Efendi tarafından Sahaftan la
bulunarak 30 altına satın alınmıştır. Bu ntisha kitabın günümüzde bilinen
tek yazmasıdır. Bundan sonra eser üzerinde yerli ve yabancı çok sayıda
araştırmacı çalışmıştır. Kilisli Rifat (Bilge) tarafından üç cilt halinde ilk
neşir (Matbaa-i Ârnire, 1333-35/1915-17) yapılmıştır. Daha sonra M. F.
Köprülü, Z. V. Togan, Necip Âsim, Ahmet Caferoğlu gibi yerli, Batı’da ise
Alman, Rus, Macar ve Fransız bilim adamlarından bazıları bu kitap üze
rinde çalışmalarda bulunmuşlardır. Bunlar içerisinde C. Brockellman’ııı
özel bir yeri vardır.

aynı zamanda da İslâm dünyası genelinin en dikkate değer ilim ve kültiiı
merkezlerindendir. Burada Şeyh Yusuf el-Hem edânî’ye intisap eden Alı
med Yesevî, şeyhinin vefatına kadar (535/1140) onun yanında kalmış, hem
tahsilini tamamlamış, hem de Tasavvuf yolunda ilerlemiştir.

Alımed Yesevî’nin Buhara’daki ikameti, şeyhinin vefatından sonra da
devam etmiştir. Bu sırada irşâd mevkiine önce Abdullah-ı Berkî, sonra da
Haşan Endâkî geçmiş, bu sonuncusunun 1160’taki vefatı üzerine de Alı
med Yesevî, şeyhinin üçüncü halifesi olarak Buhara’da irşâd tahtına otııı
muştur.

yani 459/1067’yi kabul etmektedirler. Bununla birlikte bu tarihten daha
evvel de, bir kısım öncü medreseler var olduğu gibi, yine Selçujdularla ay
nı sıralarda Türk-îslâm dünyasının değişik bölgelerinde medreselerin aç^-
dığı bilinmektedir.

(1046 ?). Anlaşıldığı kadarıyla ciddî bir tahsil devresi sonunda, Gazneliler
Devleti’nin İdarî kadrosunda görev almıştır. 465/1072-73’te Lahor’da Sul
tan İbrahim’in oğlu Seyfüddevle Ebu’l-Kâsım Mahmud’un maiyetinde
önemli bir görevdedir. Bu arada şehzadenin seferlerine de katılmakta ve
yazdığı kasidelerle bu faaliyeti ebedîleştirmektedir. Onun zaman zaman da
başkente giderek Sultan İbrahim için methiyeler yazdığı görülmektedir.